

گزارش

گزارش «شرق» از اولین مانور مشترک ایران و عمان

پالس موازنه‌ساز

مهدی‌بازرگان

امیر سرتیپ «کیومرث حیدری»، فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران، روز چهارشنبه هفته گذشته در رأس یک هیئت عالی‌رتبه نظامی وارد مسقط شد و در پایگاه هوایی السیب مورد استقبال همتای عمانی خود، سرلشکر «مطر بن سالم البلوشی» قرار گرفت. به نوشته ایسنا، هیئت اعزامی از نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران در مراسم پایانی نخستین رزمایش زمینی «شاهین‌های کوهستان ۱» که در روزهای گذشته بین نیروهای زمینی ایران و عمان در منطقه «جبل‌الاکضر» اجرا شد، شرکت کردند.

امیر حیدری با اشاره به نخستین رزمایش مشترک و مرکب نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران و ارتش عمان که با حضور نیروهای واکنش سریع دو کشور در عمان برگزار شد، به اهداف این مانور مشترک اشاره و عنوان کرد «بنا بر درخواست و دعوت ارتش عمان مبنی بر برگزاری یک رزمایش ضد تروریستی، نخستین رزمایش مشترک و مرکب نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران و کشور عمان با رویکرد مقابله با تروریسم منطقه، ایجاد امنیت پایدار، جنگ شهری و تبادل و انتقال تجربیات دو کشور به صورت تاکتیک‌های روزانه و شبانه در کشور عمان اجرا شد». این فرمانده ارشد کشورمان ضمن بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران قادر به برگزاری رزمایش‌های مشترک با کشورهای دوست و همسایه است، متذکر شد: «این رزمایش در دو روز و با حضور یگان‌های واکنش سریع و نیروی مخصوص تیپ ۶۵ نزاچا و با پشتیبانی نیروی هوایی و پلیس کشور عمان در خاک این کشور برگزار شد».

گفتنی است در روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه گذشته رزمایش مشترک امداد و نجات دریایی میان نیروهای دریایی جمهوری اسلامی ایران و عمان بر اساس طرح‌های عملیاتی درپایابه به میزبانی نیروی دریایی عمان و با مشارکت شناورهای رزمی نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران و سپاه پاسداران و یگان‌های رزمی سطحی و پروازی نیروی دریایی این کشور در محدوده آب‌های شمال اقیانوس هند و تنگه هرمز برگزار شد. بر اساس گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش جمهوری اسلامی ایران، این رزمایش به منظور ارتقای آمادگی رزمی و اجرای توافقات به‌عمل‌آمده مرتبط با سناریوهای امنیت دریایی در کمیسیون‌های مشترک دوستی نظامی جمهوری اسلامی ایران و عمان با مشارکت ناوشکن تمام ایرانی جماران و ناو موشک‌انداز زره نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران و دو شناور رزمی نیروی دریایی سپاه پاسداران و همچنین یگان‌های سطحی و پروازی نیروهای دریایی این کشور با برگزاری عملیات‌های مشترک برنامه امداد و نجات، گشت بالگرد، کنترل و گشت منطقه، اعزام غواص، افزایش پرچم و اعزام قایق برگزار شد. حضور ارتکذار ناوشکن تمام‌ایرانی جماران و ناو موشک‌انداز تمام‌ایرانی زره در کنار دیگر واحدهای رزمی سطحی نیروی دریایی سپاه پاسداران در این رزمایش، جلوه زیبایی از خودکفایی ملی در حوزه تجهیزات دفاع دریایی را به نمایش گذاشت.

مانور درمیانه بحران

با توجه به آنچه عنوان شد، علی لقمانی در گفت‌وگویی که با «شرق» درباره بررسی اولین مانور مشترک ارتش جمهوری اسلامی ایران و ارتش عمان داشت، بر این باور است که «پیش و پیش از آنکه مکان و محدوده این رزمایش محل توجه باشد، باید به بازه زمانی آن توجه کرد»؛ چراکه از منظر این تحلیلگر ارشد حوزه خاورمیانه، «در میانه‌های جنگ اسرائیل با فلسطینی‌ها در نوار غزه و همچنین تنش و درگیری با نیروهای حزب‌الله در لبنان، این رزمایش مشترک با یکی از کلیدی‌ترین همسایه‌های حوزه خلیج فارس حکایت از آن دارد که توان مانور نظامی و دفاعی ارتش جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان یکی از دو پتانزی اصلی تدافعی کشور در کنار سپاه پاسداران انقلاب اسلامی می‌تواند سناریوی بازدارندگی را به شکل چشمگیری اجرا کند». با چنین خوانشی، مفسر حوزه غرب آسیا، «اولین مانور مشترک ایران و عمان را یک پالس مبارزه موازنه‌ساز در برابر تهدیدات اسرائیل توصیف می‌کند».

از سوی دیگر، لقمانی با تغییر زاویه نگاه خود یادآور می‌شود: «عمان هم در میانه‌های بحران خاورمیانه سعی دارد در کنار سیاست خارجی فعال، میانجیگرانه و هوشمند برای کنترل و محدودکردن هرچه بیشتر بحران در غرب آسیا، دیپلماسی نظامی، دفاعی و امنیتی خود را هم به شکل هم‌زمان با بازیگران منطقه توسعه دهد. از این‌رو مسقط به موازات تقویت مناسب حسنه خود با دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس سعی خواهد کرد ذیل رزمایش‌های مشترک با جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان یکی از بازیگران کلیدی خاورمیانه، توان امنیتی پیرامونی خود را ارتقا دهد».

در ادامه ارزیابی‌های لقمانی، او به نکته‌ای بسیار کلیدی اشاره دارد و در این زمینه صریح می‌کند: «ارتش و دیگر نهاد‌های نظامی جمهوری اسلامی ایران باید به شکل مداوم، دقیق و جدی دیپلماسی دفاعی و امنیتی منطقه‌ای و پیرامونی را در دستور کار قرار دهند تا روندی تعریف شود» که به باور او «عملا دکترین نظامی، دفاعی و امنیتی ایران در قالب امنیت جمعی و دفاع منطقه‌ای تعریف شود. به این معنا که امنیت و دفاع ایران به معنای امنیت و دفاع کل کشورهای منطقه باشد» و این‌گونه از دید تحلیلگر ارشد مسائل خاورمیانه، «پروژه ایران هراسی اسرائیل و ترسیم چهره نامن‌ساز ایران در منطقه به ن‌بسیست خواهد رسید». ضمن آنکه لقمانی، شکست تلاش‌های تل‌آویو و واشنگتن برای اجماع منطقه‌ای علیه ایران و انزوای تهران پس از حمله هفتم اکتبر را هم یادآور می‌شود. این کارشناس در واکاوی و تحلیل لایه‌های عمیق‌تر نخستین رزمایش مشترک ارتش جمهوری اسلامی ایران و ارتش عمان، موضوع ناتوی عربی یا ناتوی عربی-عبری را نیز پیش می‌کشد و در پایان گفته‌هایش خاطرنشان می‌کند: «اگر دکترین نظامی، دفاعی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران در قالب امنیت جمعی و دفاع منطقه‌ای با نقش‌آفرینی تمام بازیگران پیرامونی ایران تعریف و پیش برده شود، کلان‌پروژه ناتوی عربی در قالب شکل‌گیری یک ارتش مشترک از کشورهای شورای همکاری خلیج فارس با ناتوی عربی-عبری، ذیل ایجاد نیروهای واحد از کشورهای عربی خاورمیانه و اسرائیل به منظور مواجهه با تهران ناکام خواهد ماند».



عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری

رئیس جمهوری در سفر به ترکمنستان برای نخستین بار در پایتخت این کشور با پوتین دیدار کرد

حاشیه داغ عشق آباد

پزشکیان:ارتباط ایران روسیه راهبردی است

و جهان، در قایت با روسیه و دیگر بازیگران بزرگ مانند ترکیه، آمریکا، اروپا، ایران و در سال‌های اخیر، هند و کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس، به دنبال گسترش عمق راهبردی خود از یک طرف و نفوذ فرهنگی‌اش در آسیای مرکزی از طرف دیگر است. امروزه آسیای مرکزی دارای ویژگی‌های مهمی است که ظرفیت‌های لازم را برای گسترش روابط و تعمیق نفوذ ایران فراهم می‌کند. همچنین مباحث فرهنگی، گستره وسیعی از مباحث شامل ارتباطات زبانی، قومی، مذهبی، تاریخی را در بر می‌گیرد. از این‌رو سفر پزشکیان به ترکمنستان و دیدارهای دو جانبه انجام‌شده رئیس جمهور با همتایشان در این سفر، اهمیتی دوچندان داشت. رئیس جمهوری اسلامی ایران در حاشیه حضور در همایش بین‌المللی «ارتباط متقابل زمان‌ها و تمدن‌ها؛ مبنای صلح و توسعه» که به مناسبت سیصدمین سالگرد «مختومقلی فراغی» در ترکمنستان برگزار شد، با رئیس‌جمهور روسیه دیدار و گفت‌وگو کرد.

کمیسیون همکاری‌های مشترک در این مدت عملکرد خوبی داشته است. امیدوارم در بحث اقتصادی نیز شاهد توسعه همکاری‌های فی‌مابین باشیم.

امروز در دنیا نیاز به صلح و برادری داریم

مسعود پزشکیان همچنین ظهر دیروز در ادامه برنامه‌های سفر به ترکمنستان، در دیدار با «سردار بردی محمداف»، رئیس‌جمهور این کشور، با تأکید بر اینکه امروز در دنیا نیاز به صلح و برادری داریم، تصریح کرد: ما باید در منطقه با محبت و برادری زندگی کنیم و ارتباطات فی‌مابین را توسعه دهیم. رئیس‌جمهور با اشاره به سیاست اصولی جمهوری اسلامی ایران و نیز تأکید مقام معظم رهبری مبنی بر توسعه ارتباطات با همسایگان و از جمله ترکمنستان گفت: ما همسایه بوده و مرز مشترک طولانی داریم و علاوه بر همسایگی، خویشاوند نیز هستیم. پزشکیان با اشاره به برگزاری آیین بزرگداشت سیصدمین سالگرد «مختومقلی فراغی» در سطح بین‌المللی خاطرنشان کرد: امروز شاهد برگزاری بسیار خوب این همایش بودیم و پیام آن برای منطقه و جهان بسیار ارزشمند و پرمحتوا بود.

سردار بردی محمداف، رئیس‌جمهور ترکمنستان نیز در این دیدار ضمن خوشامدگویی و تقدیر از حضور پزشکیان در آیین گرامیداشت سیصدمین سالگرد «مختومقلی فراغی» گفت: از جناب‌عالی تشکر می‌کنیم که دعوت ما را پذیرفته و در همایش شرکت کردید. وی سخنرانی رئیس‌جمهور کشورمان در این مراسم را ارزشمند توصیف و تصریح کرد: امروز سخنرانی بسیار پرمحتوایی ارائه کردید. در ادامه این دیدار طرفین بر ضرورت توسعه همکاری‌های فرهنگی، اقتصادی و سیاسی تأکید کردند.

دعوت از رئیس‌جمهور ازبکستان برای سفر به تهران

مسعود پزشکیان همچنین در جریان سفر به ترکمنستان، در دیدار «شوکت میرضیایف»، رئیس‌جمهور ازبکستان، بر ضرورت برگزاری نشست کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی دو کشور تأکید کرد. رئیس‌جمهور با اشاره به آمادگی ایران برای توسعه همه‌جانبه همکاری‌ها با ازبکستان خاطرنشان کرد: ما می‌توانیم در زمینه‌های علمی، صنعتی و فرهنگی همکاری‌های خود را توسعه دهیم.

پزشکیان ضمن دعوت از رئیس‌جمهور ازبکستان برای سفر به تهران گفت: ظرفیت‌های ایران در حوزه‌های علمی و صنعتی می‌تواند محور اصلی توسعه همکاری‌های مشترک باشد. «شوکت میرضیایف»، رئیس‌جمهور ازبکستان نیز در این دیدار ضمن ابراز خرسندی از دیدار با پزشکیان و دعوت از وی برای سفر به ازبکستان گفت: تشکیل کمیسیون مشترک بین دو کشور در اسرع وقت می‌تواند به توسعه همکاری‌ها کمک کند.

وی با اشاره به جایگاه برجسته ایران در بخش‌های علمی و صنعتی گفت: ما می‌خواهیم در زمینه علمی، فرهنگی، آموزشی و صنعتی از ایران کمک بگیریم.

تبادل اندیشه و تعاملات فرهنگی مرز نمی‌شناسد

در نهایت مسعود پزشکیان در جریان سفر به ترکمنستا با حضور در همایش بین‌المللی ارتباط متقابل عصرها و تمدن‌ها، سخنرانی کرد و گفت: در ابتدا از رئیس‌جمهور محترم و رهبر محترم ملی ترکمنستان برای دعوت از این‌جانب و میزبانی نشست مهم فرهنگی بزرگداشت شخصیت بزرگ عاشق شهیر مختومقلی فراغی با عنوان ارتباط متقابل اعصار و فرهنگ‌ها، زیربنای صلح و توسعه در شهر عشق‌آباد صمیمانه تشکر می‌کنم.

وی در ادامه اظهار کرد: عالی‌جنابان، اقایان و خانم‌ها، در قلمرو سیاسی و فرهنگی بزرگی که امروز ایران و ترکمنستان در قلب آن جای گرفته‌اند و در روزگار سلجوقیان و شاعران و تاریخ‌نگاران، سرحد آن را از حیچون ت فرات و گاه از کاشمر تا حلب ذکر کرده‌اند، از دیرباز مردمانی با صلح و صفا زندگی می‌کنند که با وجود گوناگونی و تنوع در قومیت و زبان، میراث تمدنی و فرهنگی مشترکی دارند. در این قلمرو سرزمینی گسترده،

اخبار

عارف:

دولت‌پذیریای طرح‌های کارشناسی برای حل ناترازی‌هاست

محمدرضا عارف با بیان اینکه باید از بیان سخنان شعاری پرهیز کرد، گفت: مسیر پیشرفت کشور جز با همدلی بین مردم و مسئولان و ارجح‌دانستن منافع ملی بر منافع شخصی امکان‌پذیر نیست. محمدرضا عارف در دیدار جمعی از اعضای فراکسیون امید مجلس دهم با تأکید بر اینکه باید از بیان سخنان شعاری پرهیز کرد، گفت: دولت چهاردهم پذیرای طرح‌های کارشناسی‌شده با توجه به منابع کشور برای حل ناترازی‌ها به‌ویژه ناترازی‌ها در حوزه انرژی است. بنا بر روایت ایرنا، عارف فراکسیون امید مجلس دهم را یکی از منظم‌ترین فراکسیون‌های مجلس ایران برشمرد و عنوان کرد: تشکیل جلسات منظم فراکسیون امید بعد از اتمام دوره مجلس دهم نشان از ظرفیت بسیار مناسب اعضای این فراکسیون برای ارائه مشورت‌های کارشناسی به مسئولان دارد. وی بر لزوم احصای چالش‌های مهم کشور و ارائه راهکار برای حل این چالش‌ها از سوی اعضای فراکسیون امید تأکید و خاطرنشان کرد: فضایی که بعد از انتخابات ریاست‌جمهوری در کشور حاکم شد، با رویکرد همدلی و هم‌گرایی برای حل مشکلات کشور است. معاون اول رئیس‌جمهور ادامه داد: به همین دلیل می‌طلبید که همه دلسوزان با مبنا قراردادن منافع ملی، مسئولان را برای رسیدن به اهداف اسناد بالادستی کمک کنند و در این بین ارائه مشورت‌های کارشناسانه از سوی همه صاحب‌نظران از جمله اعضای فراکسیون امید مجلس دهم می‌تواند کارساز باشد. وی تأکید کرد: دولت چهاردهم پذیرای طرح‌های کارشناسی‌شده با توجه به منابع کشور برای حل ناترازی‌ها به‌ویژه ناترازی‌ها در حوزه انرژی است. در ابتدای این دیدار تعدادی از اعضای فراکسیون امید به بیان دغدغه‌های خود در ارتباط با وضعیت کشور پرداختند.

نماینده ولی فقیه در سباه:

انسداد مرزها بسیاری از آسیب‌ها و نگرانی‌های کشور را برطرف می‌کند

عبدالله حاجی‌صادقی ضمن بازدید از کارگاه‌های طرح انسداد مرزی جنوب شرق اظهار کرد: امروز شاهد جلوه جدیدی از جهاد نیروی زمینی هستیم که اقدام ریزنده دیوارکشی مرزهاست که کار زیرساختی و مبنایی است که بسیاری از آسیب‌ها و نگرانی‌های کشور را برطرف، تردد دشمن را محدود و کنترل و بسیاری مسائل اخلاقی، روحی و روانی را حل می‌کند و اقدامی مهم است.

عبدالله حاجی‌صادقی در جمع رزمندگان نیروی زمینی سپاه در مناطق مرزی جنوب شرق از کارگاه‌های طرح انسداد مرزی بازدید و اظهار کرد: حامل تقدیر و سلام رهبری انقلاب اسلامی در این میان نقش اسطوره‌های شعر و ادب ما همچون فردوسی، رودکی، سعدی، خیام و بسیاری دیگر از ستارگان آسمان علم و هنر در معرفی فرهنگ ناب و غنای مشرق‌زمین بر کسی پوشیده نیست. ادیب فرزانه و شاعر بزرگ‌مان مختومقلی فراغی نیز صدق‌بازری از این سیر تمدنی و پرچمدار اعتلای فرهنگ و زبان ترکمن است. کسی که در طول حیات پرثمر خویش تأثیر شایسته و مهمی را در رشد مفاهیم ارزشمند انسانی برجای گذاشته و جاذبه هنر و اشعار زیبایش گلستان ادبیات ما را معطر کرده است.

یکی از موضوعاتی که تمایز دل‌دارم درخصوص آن صحبت کنم، وجود دسیسه‌های پنهان برای واکرایی و ایجاد دشمنی میان مذاهب اسلامی است؛ موضوعی که لازم است مدنظر همه جوامع اسلامی قرار گیرد. بخش‌های مهمی از جهان اسلام در معرض تهدید افراط و رشد گروه‌هایی است که فلسفه وجودی خود را در تعریف افتراق و جدایی جامعه اسلامی می‌بینند. رئیس‌جمهور همچنین به توسعه همکاری‌ها کمک کرد: بسیاری از دلایل ماندگاری آداب، سنن و گویش‌های زبانی ما مدیون تلاش بسیار بزرگانی بوده است که از جان مایه گذاشتند. اگر زبان فارسی شاعران بزرگی همچون فردوسی را برای احیای خود دیده است، زبان و ادب ترکمن نیز مدیون تلاش شاعران و ادیبان بزرگی همچون مختومقلی است که نقش بی‌بدیلی برای حفظ ادبیات ترکمن از خود بر جای گذاشته است. شاید بزرگ‌ترین دغدغه مختومقلی حفظ کرامت انسانی در بستر حوادثی باشد که هنوز هم محیط پیرامون ما را در معرض تهدید و تأثیر خود قرار داده است.

پزشکیان با بیان اینکه «توجه به معنویت، اخلاق، عدالت و آزادی، اتحاد، برابری حقوق انسان‌ها در کنار درک درست از مفاهیم اسلامی و عشق به اهل بین عصمت و طهارت و تجلی‌بخش اندیشه و سامان فکری این عارف بزرگ است»، افزود:

مجموعه نیروی انسانی جهادگر و الهی با اراده‌های بی‌برمی‌آید. نماینده ولی فقیه در سپاه گفت: بزرگ‌ترین کار انقلاب اسلامی پرورش انسان‌های بااراده، باقدرت و با عزم راسخ است که کارهای جهادی را باقدرت انجام می‌دهند.